1

ZJCC53-2021-0001

温烟专〔2021〕39 号

温州市烟草专卖局关于印发温州市烟草

制品零售点合理布局规定的通知

各县（市、区）局，市局各部门：

现将《温州市烟草制品零售点合理布局规定》予以印发，请

遵照执行。

温州市烟草专卖局

2021 年 4 月 30 日

（可公开）

温州市烟草专卖局文件

温州市烟草制品零售点合理布局规定

第一条 为深化“放管服”和“最多跑一次”改革，加强烟

草专卖零售许可证管理，优化辖区内烟草制品零售点布局，规范

烟草市场秩序，保护公民、法人及其他组织的合法权益，根据《中

华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国烟草专卖法实

施条例》《烟草专卖许可证管理办法》等法律法规和规章规定，

结合本市实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于温州市行政区域内烟草制品零售点

（以下简称零售点）的布局管理。

第三条 本规定遵循依法行政、科学规划、服务社会、均衡

发展原则，根据辖区人口分布、交通状况、经济发展水平和消费

能力等要素确定烟草制品零售点布局。

第四条 本规定所称零售点是指公民、法人及其他组织依法

申请取得烟草专卖零售许可证（以下简称许可证）从事烟草制品

零售业务的经营场所。

零售点应当设置于与住所相独立的固定经营场所，面向公众

经营，并在营业执照登记注册的经营场所范围内。

第五条 具有下列情形之一的，不予设置零售点：

3

（一）申请主体资格

1.申请人为无民事行为能力人及限制民事行为能力人的；

2.取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；

3.因申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，烟草专卖行政

主管部门作出不予受理或者不予发证决定后，申请人一年内再次

提出申请的；

4.因申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖许可

证被撤销后，申请人三年内再次提出申请的；

5.未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务，并且一

年内被执法机关处罚两次以上，在三年内申请领取烟草专卖零售

许可证的；

6.未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务被追究

刑事责任，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的；

7.外商投资的商业企业或者个体工商户，及其以特许、吸纳

加盟店及其他再投资等形式变相从事烟草专卖品经营业务的。

（二）经营场所

1.无固定经营场所的；

2.经营场所与住所不相独立的；

3.经营燃气、化工、油漆、农药、化肥等营业场所基于安全

因素不适宜经营卷烟的，或生产、经营、储存有毒有害、易燃易

爆易挥发类物质，不符合食品安全标准，容易造成烟草制品污染

的；

4.同一经营场所已办理烟草专卖零售许可证且许可证还在

有效期内的。

（三）经营模式

1.利用自动售货机（柜）或者其他自动售货形式，销售或者

变相销售烟草制品的；

2.利用信息网络渠道销售烟草制品的。

（四）特殊区域

1.中小学校内部及距离进出通道口 100 米以内的；

2.幼儿园内部及距离进出通道口 20 米以内的；

3.党政机关内部；

4.网吧等提供互联网上网服务的场所；

5.其他法规、规章、规范性文件等规定禁止售烟的特殊区域。

（五）法律、法规、规章和国家烟草专卖局规定的其他不予

发证的情形。

第六条 零售点之间间隔距离应达到 100 米以上。

第七条 在农村区域（具体见附件温州地区烟草制品零售点

农村区域名单）设置零售点，应符合第六条规定，且农村区域每

500 人（户籍人口数）设置 1个零售点，人口数在 500 人以下的，

5

可设置 1个零售点。农村区域内零售点数量达到或已超过区域总

量的，待减少至总量后，采取“退一进一”的标准进行核发。

第八条 特定场所按以下标准设置零售点：

（一）政府统一规划建设的集贸市场、综合性市场或专业市

场内按摊位数量设置零售点，应符合第六条规定，且摊位数量

200 个以上的市场内零售点设置不超过 10 个，摊位数量 200 个

以下的市场内零售点设置不超过 5个；

（二）以下场所内零售点之间不受间隔距离限制，且场所内

零售点数量按如下标准设置：汽车客运站、轮船客运码头候车（船）

室内、市域轨道交通站内零售点不超过 1个；火车站（高铁动车

站）每个候车厅内零售点不超过 3个，大楼其他场所零售点不超

过 5个；机场每个候机厅内零售点不超过 4个，航站楼其他场所

零售点不超过 4个；高速服务区（含加油站）内零售点不超过 2

个；加油站内零售点（需提供安全评估证明）不超过 1个；

（三）除市场、商业综合体外的商用楼宇，非临街店铺零售

点数量不超过 1个。

特定场所位于农村区域的，零售点不纳入农村区域零售点总

量。特定场所零售点达到或已超过该场所总量的，待减少至总量

后，采取“退一进一”的标准进行核发。特定场所零售点同时面

向外部市场经营的，其与市场外部零售点的间隔距离应符合第六

条规定。

第九条 符合下列情形之一的，零售点之间间隔距离按 50 米

以上标准设置，零售点位于农村区域或特定场所的，纳入农村区

域或特定场所零售点总量：

（一）纳入省重点流通企业范围的连锁经营企业（超市、便

利店、烟酒商店）及其直营门店，且 1年内无涉烟违法记录的；

（二）以经营预包装副食品为主的单层营业面积（不包括独

立的仓储、办公场所）在 300 平方米以上的超市、便利店或营业

面积在 1500 平方米以上的宾馆酒店、饭店餐馆、娱乐休闲等服

务行业。

第十条 符合下列情形之一的，不受第六条、第七条规定限

制：

（一）中小学校、幼儿园周边持证零售户，歇业后 6个月以

内搬迁至其他场所经营，在原发证机关辖区内重新申领许可证的；

持证零售户主动配合中小学校、幼儿园周边许可证清理工作，因

中小学校、幼儿园搬迁或进出通道口改变等客观原因导致清理范

围发生变化 1年以内，于原经营场所重新申领许可证的；同一许

可证因中小学校、幼儿园周边清理情形限照顾一次；

（二）取得许可证 2年以上的持证零售户，经营场所房屋被

政府征收，歇业或许可证注销后，6个月以内在新经营场所继续

经营或在安置后 6 个月以内利用被征收房屋的安置场所继续经

7

营，在原发证机关辖区内重新申领许可证的；同一许可证因政府

拆迁征收情形限照顾一次。

第十一条 符合下列情形之一的，不受第六条、第七条、第

八条规定限制：

（一）因市场商铺（摊位）重新招标等客观原因，面向市场

内经营的持证零售户在原市场区域内改变经营场所重新申办许

可证的；

（二）因道路规划、城市建设等客观原因，市场进行整体搬

迁，商户统一安置到另一市场，持证零售户歇业后 6个月以内，

在市场内新经营场所重新申办许可证的；

（三）2年以内无涉烟违法记录的持证零售户，经营主体为

自然人，自然人死亡或丧失民事行为能力，发证机关作出注销决

定后 3个月以内，其父母、配偶、子女在原经营场所重新申领许

可证的；

（四）2年以内无涉烟违法记录的个体工商户歇业，原持证

人在原经营场所申领许可证，且歇业申请与新办申请同时被受理

的；

（五）因法院判决、法人或其他组织分立、合并，或个体工

商户转型为企业等，在原经营场所重新申领许可证的；

（六）取得许可证 2年以上且 2年以内无涉烟违法记录的持

证零售户（除依据第九条第（二）项设置的零售点外）在原经营

场所基础上对经营场所进行拓展或缩小，重新申领许可证的。

第十二条 营业执照组成形式为个人经营的残疾人（除精神

残疾、智力残疾外）、特困户、低保户、烈属利用自有（含父母、

配偶、子女及其配偶）房产经营烟草制品零售业务，本人驻店经

营且无合伙经营情形的，零售点之间间隔不受距离限制，零售点

位于农村区域或特定场所的，纳入农村区域或特定场所零售点总

量。

申请人需具有自主经营能力和完全民事行为能力，且向户籍

所在地的区、县（市）提出申领。同一申请人适用本条规定情形

取得的许可证限持有一本。

第十三条 有下列情形之一的，不适用本规定第九条、第十

条、第十一条、第十二条的规定：

（一）经营场所尚不具备卷烟经营条件；有具体业态限制的

但尚未具备该业态经营条件的；

（二）曾被依法取消从事烟草专卖业务资格的；

（三）租用外资商业企业经营场所从事烟草专卖零售业务的；

（四）因涉烟违法行为被立案查处，尚未结案的。

第十四条 有以下情形之一的，应符合第六条、第七条、第

八条的规定：

（一）因道路规划、城市建设等客观原因造成无法在核定经

9

营地址经营，持证人申请变更到原发证机关辖区内其他地址经营

的；

（二）家庭经营的个体工商户，持证人在家庭成员间变化，

办理许可证变更的。

取得许可证 2年以上的持证零售户，因道路规划、城市建设

等客观原因造成无法在核定经营地址经营，持证人申请变更到原

发证机关辖区内其他地址经营的，不受第六条、第七条规定限制。

变更申请属于本规定第五条规定情形的，不予设置零售点。

第十五条 本规定中“间隔距离”是指拟申请零售点与参照

点（其周边最近的零售点）之间最短测量距离。

间隔距离测量标准另行规定。

第十六条 适用本规定第九条、第十条、第十一条、第十二

条、第十四条申领许可证的，如发证机关无法通过数据共享等形

式直接获取相关材料，申请人应当配合发证机关的核查工作。

第十七条 本规定中涉及的中小学校、幼儿园，是指在当地

教育行政主管部门核准登记目录内的中小学校、幼儿园。

第十八条 本规定中涉及的“以上”“不超过”包含本数，“以

下”“以内”不包含本数。

第十九条 本规定中涉及的“面向外部市场经营”是指特定

场所内零售点的经营场所出入口面向场所外开启；“面向市场内

经营”是指特定场所内零售点的经营场所出入口面向场所内开启。

第二十条 本规定自 2021 年 6 月 1 日起施行。2016 年 12 月

29 日发布的《温州市烟草制品零售点合理布局规定》（温烟专

〔2016〕144 号）同时废止。遇本规定与上级文件不一致的，以

上级文件规定为准。

附件：温州地区烟草制品零售点农村区域名单

－ 11 －

附件

温州地区烟草制品零售点农村区域名单

县（市、

区）

街道

（乡、镇）
农村区域

鹿城区

藤桥镇

岙底村、潮埠村、潮济村、呈岸村、大潭村、枫林岙村、后垟村、江池村、

姜村村、联江村、林山新村、浦江村、山河村、上埠头村、上桥村、上寺西

村、石埠村、石垟村、戍浦村、藤北村、外垟村、西腾村、西湾村、下岸村、

雅漾村、垟岸村、油岙村、云岭村、镇南村、支岙村、中河村、竹桥村

山福镇

潮源村、横山村、江南村、江南村、金岙村、沙头村、沈渡村、双潮村、双

溪村、西坑村、西洲村、下冯山村、夏嘉村、小旦村、驿头山根村、驿头驿

阳村、竹源村

瓯海区 泽雅镇

石桥村、林岙村、吴坑村、麻芝川村、郑家山村、戈恬村、天长村、龙头村、

五凤垟村、林垟村、胡坦村、黄山村、屿山村、庙后村、山后村、垟坑村、

水碓坑村、西岸村、黄坑村、上潘村、东升村、鹤山村、仙源村、双田村、

外陈岙村、西岭村、西雁村、五福村、金源村、古耸村、凌云村、丰源村、

崎云村、锦上村、金岗村、纸源村、言和村、周岙村

乐清市
大荆镇

水叠湖村、石坦山村、下垟村、荆北村、大岩头村、蒲湾村、前溪村、盛家

塘村、水碓舟村、翁村村、安源村、盘黄村、溪坦村、横浦村、荆西村、桐

－ 12 －

阳村、雁峰村、叶家垟村、北吕岙村、坎头村、田岙村、仙垟谢村、湖口村、

舟山头村、临溪村、平园村、小花坦村、荆南山村、长垟村、閤口村、新坊

村、中庄村、五峰村、珠岭村、大园村、龙避岙村、金山村、双峰村、杨溪

村

淡溪镇

赤岩坑村、虹源村、黄塘村、埭头村、玛瑙村、硐垟村、龙川村、马岙村、

双尖凤村、垟岙村、樟岙村、丁岙村、茅垟村、梅岙村、柏岩村、石龙头村、

西林村、长青村、陈坦村、虹淡村、兴城村、杨川村

芙蓉镇
雁南村、长山头村、前横村、长徼村、白岩村、西岙村、良园村、雁西村、

后垟村、西塍村、雁湖村、前垟村、雁东村、山外村

湖雾镇 里湖村、小球村、大屋村、定头村

岭底乡
港盛村、东田村、岭北村、兴龙村、岭外村、张庄村、夏林头村、湖上垟村、

仰后村、南充村

龙西乡 贵家村、叶山村、屿头村、砩头村、上山村、龙溪村

南塘镇
小横床村、小东塘村、朝霞村、珠山村、南浦村、鲤鱼山村、东港村、江宅

村、南塘村、北港村

清江镇

田垄村、江沿村、棉花塘村、靖江村、石陈村、富岩头村、西沿村、石古墩

村、方江屿村、珠屿村、清江村、九龙村、北塘村、谢屏村、蔡岙村、泗塘

村、江南村、上埠头村

－ 13 －

仙溪镇
大公山村、福溪村、西庄村、御营村、联红村、潭头卢村、横坦村、马鸣瑞

村、高塘村、石碧岩村、甸岭村、双溪村、花坦村、龙湖村、卓屿村

雁荡镇 石件头村、下塘村、跳头村、靖底施村、上阳村、樟下村、富岙村

智仁乡 智胜村、小坑岙村、石施坑村、寺前村、象周村、太湖村

瑞安市

北麂乡 海利村、东联村、壳菜岙村、立公村

马屿镇

圣井村、陈新村、瑞峰村、南阳新村、西坪村、江北村、柴桥头村、马涂村、

瑞溪村、梅云村、龙溪村、崇仁村、祥瑞村、清祥村、清源村、汤岙村、青

云村、新浦村、石州村、永兴村、联丰村、会吉村、玉丰村、南垟堡村、团

社村、来安村、儒阳村、瑞新村、村头村、泛浦村、河岙村、后姜村、湖头

村、篁社村、建新村、江东村、江浦村、江西村、姜家汇村、林白坑村、马

岙村、马下村、梅底村、上安村、上京村、上郑村、水坑村、外三甲村、五

甲村、下徐村、协山村、垟下村、屿头村、增垟村

曹村镇
魏岙村、许岙村、丁凤村、东岙村、南岙村、南堡村、上都村、宋岙村、碗

窑村、西前村

高楼镇

弦湾村、振南村、龙山村、龙岙村、丰裕村、新裕村、富裕村、高楼村、大

京村、江隆村、东兴村、罗垟村、东泽村、玉溪村、凤栖村、凤翔村、戈溪

村、宁益村、花岩村、宁安村、梅水村、联忠村、东阳村、盛马村、金阳村、

枫侨村、东侨村、西侨村、营南村、茶寮村、营东村、营北村、民族村、驮

庵村、营前村、赵山村

－ 14 －

平阳坑镇 塘岙村、振新村、东源村、南山村、篁坑村、联和村、塔石村

林川镇
平和村、东南社村、林源村、陈雅山村、岭雅村、岭下村、对川村、金岩头

村、金坪村、川和村、溪坦村、林溪村、新川村、上园村

芳庄乡
黄金坳村、金山头村、行已村、周垟岗村、三川村、云溪村、山坑村、新瑶

村

桐浦镇

五联村、福泉村、根溪村、云峰村、桐源村、大路村、董夏村、黎明村、后

河村、阮坑村、陶岙村、桐西村、沙岙村、山城村、桐溪村、胜丰村、凤社

村、岭南村

陶山镇

沙洲村、航江村、金潮村、张泽村、固屿村、荣桥村、苏宁村、金峰村、三

联村、丰南村、惠丰村、丰和村、瑞河村、富民村、塘上村、社下村、霞林

村、前途村、六甲村、棠梨埭村、娄渡村、涂厂村、均岙村、桐江村、洲渎

村、西坞村、八甲村、涂头村、金山村、七甲村、沙垟下村、潘岙村、桐利

村、西埠村、荆河村、白云村、镇南村、碧山村、河南村、街路村、桐利村、

横塘村、沙垟上村、山头下村

湖岭镇

新涨村、永瑞村、汇川村、秀源村、湖源村、潮至村、南溪村、大河村、鹿

阳村、鹿源村、鹿中村、鹿东村、前坑村、六科村、永乐村、永川村、联丰

村、金子山村、峰元村、巾仙溪村、坳后村、大岭垟村、黄林村、贾岙村、

均路村、陶溪村、四古山村

－ 15 －

永嘉县

桥头镇
白沙村、白垟村、脑公山村、梨村村、林福村、山徐村、籐溪村、沈岗村、

朝阳村、詹岙村、将山村、黄坦村、洛溪村

桥下镇

林山村、新华村、黄麻垟村、梅岙村、瓯桥村、茶场村、新连村、祥和村、

塘上村、田园村、昆岭村、西银村、强振村、徐岙村、廿四垄村、长隆村、

西溪下村、埠头村、西岙村、下斜村、上村村、东山村、六岙村、朱坑村、

吴垟村、樟岙村、东村村、南村村、西村村、赤岭村、郑山村、梅坑村、吊

坑村、下陇村、邵山村

岩头镇

红星社区、岙底村、鲤鱼泑村、苍坡村、芙蓉村、龙口村、黎明村、祥丰村、

胡溪村、山联村、烘头村、霞美村、深岙村、石山村、水东村、六联村、藤

里村、塆里村、下日川村、小茅垟村、屿里村、锦园村、青秀村、港头村、

渡头村、周宅村、垄翔村、大邱田村、大岙降村、方巷村、溪南村、张大屋

村、西岸村、西川村、水西村、表山村、岭外村、鲤溪村、垟头村、杏岙村、

抱岙村、福佑村、陈岙村、上泛村

沙头镇

黄村社区、花坦社区、廊下社区、潮际村、泰石村、稠树村、古庙村、胡头

村、新港村、溪山村、南川村、楠湖村、高谢村、楠汇村、溪源村、珍源村、

上路垟村、渔田村、豫樟村、乌龙川村、东章村、罗川村、中堡村、北山村、

响山村、东光村、霞山村、东川村、繁荣村、东升村、马田村、渠口村、珠

岸山村、珠岸村、石柱村、岭下村、霞川村、码砗村、福利村

枫林镇 幸福社区、孤山社区、景沙岗村、北坑新村、江枫村、锦阳村、包岙村、汤

－ 16 －

岙村、外档村、内档村、垟山头村、新坊村、兑垟村、镬炉村、镜架山村、

田寮村、大木兑村、福田村

岩坦镇

王山村、东岙村、北山村、黄南村、联源村、叶坑村、永安村、南岸村、闪

坑村、林坑村、新溪村、北源村、四海山村、溪口村、景泉村、丰扬村、源

头村、蛙蟆垄村、屿北村、陈龙村、前溪村、西鸟头村、下坑村、南正村、

石阵村、金竹溪村、深固坑村、张溪村、上岙村、小长坑村、张溪林坑村、

大学村、潘塘村、深龙村、霄岭村、岩龙村、潘坑村、陈庄村、佳溪村、八

亩村、金钟村、田龙村、白岩村、周卫村、潘二村、大谢村、分水村

大若岩镇

白泉村、大元下村、埭头村、都南村、合丰村、九房村、榴湾村、新三联村、

玉泉村、龙垟村、荆州村、银泉村、水云村、桐州村、李大屋村、舟岙村、

梧涨村、小若口村、田垟村、蒋山村、藤溪村

碧莲镇

后九降村、山川村、舟洋村、梧岙村、小渠村、应坑村、应界坑村、鱼仓村、

黄岗村、新岙村、石湖村、邵园村、澄田村、下岭根村、郑庄村、驮平村、

槎川村、炉熊村、东庄村、北溪村、金益村、大岙村、大柏村、茶岙村

巽宅镇

白石坭村、双隆村、龙前村、锦川村、山霞村、石染村、霞嵊村、宁川村、

小溪村、谢谷村、中山村、金山村、云岩村、墨印村、雷付村、茅山村、西

岙村、三里宅、横彭村、坭坑村、柴皮村、岭东村、上横村、木坑口村

鹤盛镇
德源村、东皋村、鹤阳村、罗家寮村、蓬溪村、西源村、霞岭根村、桅峰村、

岩峰村、岩上村、新源村、上埠村、箬袅村、下家岙村、炉山村、东炉村、

－ 17 －

西炉村、填垟村、上日川村、梅坦村、藤家垄村、黄坑村

金溪镇

赵宅村、六里村、湖庄村、红岩漈村、岭一村、霞畲村、振瓯村、潘宅村、

竹源村、西溪村、朱章村、坦头垟村、吴宅村、下庄村、黄山村、金园村、

里村村、龙头村、瓯渠村、茶一村、前山村

云岭乡
云栖村、李川村、锦里村、复兴村、南山村、南陈村、上港村、中源村、富

源村

茗岙乡 底岙、剩庄、新郑村、章岙、鑫楠村、岩山、平川、章当、光塘垟、徐宅

溪下乡 楠源村、麻茶村、邵金村、陈坑村、刘山村、黄一村、黄二村、陈山头村

界坑乡 兴发村、盛山村、饭盘尖村、信岙村、上董村、杨庄村、美岙村、黄岙头村

平阳

昆阳镇

垟港村、庙头村、民丰村、蒙垟村、鸣山村、郭庄村、新欣村、溪坑店村、

上林垟村、湖屿村、练兴村、长山村、浦西村、二都村、步廊村、万垟村、

练川村、东兴村、乐丰村

鳌江镇

三大厂村、山外村、天源村、河滨村、阳屿村、平河村、新城村、联城村、

城北村、东城村、厚垟村、友谊村、三永村、枫林村、珍岙村、塘东村、塘

北村、贵德村、旺厂村、高垟村、联南村、塘西村、岱头村、东垟村、方家

村、白水村、山垟村、万安村、清桥村、包岙内村、七星村、新明村、联丰

村、书阁村、山碧村、苏岭村、解元村、凤里村、咏梅村、永和村、顺丰村、

环溪村、东江村、岭根村、东鳌村

水头镇 湖南村、普美村、湖桥村、雅屿村、蒲潭村、内岙村、双峰村、新溪村、同

－ 18 －

盟村、蔡垟村、缸窑村、溪尾村、双溪村、新联村、增光井村、南山脚村、

双莲村、同兴村、宝溪村、温家庄村、赵阳村、南岙村、三和村、新安村

萧江镇

岱口村、潘南村、潘汇村、凤头村、张家山村、垟浦村、包岙村、硐垵村、

萧圳村、毛家处村、裕丰村、华山村、伟雄村、河头村、高黎村、滨河村、

夏姑桥村、文华村、叶段村、华泽村、华兴村、前村村、塔下村、桃源村

万全镇

倪垟村、岗上村、岗下村、张阁村、郑一村、瑞阳村、金阳村、金宕村、新

渎村、周垟村、叶垟村、万都村、四都村、孙楼村、安阳村、和平村、龙祥

村、雅荷村、南山村、榆西村、浃口村

腾蛟镇

北溪村、青塆村、碧源村、和兴村、平棋村、林家村、金岭桥村、伍岱村、

硐桥头村、联合村、龙岙村、麻树村、河山平溪村、百尖村、腾北村、岭门

村、顺和村、梅垟村、赤岩山村、龙岭村、仁秀村、双龙村、平安村、横嶂

村

麻步镇

黎明村、华亭村、西村村、兴民村、凤山头村、西岙村、郑家内村、下泛村、

雷渎村、兴贤村、新垟村、振贤村、礼贤村、顺鑫村、胜联村、振兴村、华

联村

海西镇
跳头村、北山村、一沙村、四沙村、三沙村、陡北村、仙口村、陡南村、新

界村、加丰村、海湾村、二沙村、横北村、海涂社区

山门镇 坑东村、屿边村、梅丰村、石牛坑村、大岙村、永安村、蒲峰村、大屯村、

－ 19 －

平西村、高墩村、桥西村、仁里村、旺源村

顺溪镇

溪南村、白云村、下东村、溪北村、鹿岩村、富溪村、岭后村、朱垟村、杨

光村、岭村、余山村、山头庵村、田里村、南田村、望眉村、中柱村、吴
垟村、戈场村、进士村

南雁镇
雁峰村、蒲岭村、笠湖村、溪边南村、迢岩村、周岙村、南雁村、雁前村、

三兴村、堂基村、双旺村、五十丈村、前山村

凤卧镇 凤林村、玉轩村、凤东村、马头岗村、平马村、吴潭桥村、内塘村、凤南村

怀溪镇
畲龙村、黄施岙村、晓坑村、杭坑村、垟底村、岳溪村、水口村、龙华村、

凤垟村、晓阳村、岭头村、石城村、法洪村、西垟亭村

南麂镇 兴岙村、马祖岙村、东方岙村、鑫丰村

闹村乡
苍南村、小施村、大施村、东北村、静凉山村、南阳村、平联村、东桥村、

联山村、上士浪村

青街乡 九岱村、南朱山村、王神洞村、垟心村、东坑村、南网村、新三村

龙港市

白沙第二社

区联合党委

七河社区、方良社区

白沙第三社

区联合党委

章良社区、河东社区、海平社区

湖前第三社

区联合党委

金星社区

－ 20 －

湖前第四社

区联合党委

凤江社区、胜利社区、凤灵社区

江山第一社

区联合党委

富民社区、龙源社区、龙都社区、文楼社区

江山第二社

区联合党委

薛家桥社区、双河社区、月星社区

平等第一社

区联合党委

朝阳社区、余家慕社区、龙南社区

平等第二社

区联合党委

龙平社区、利民社区、高龙社区

舥艚第一社

区联合党委

临港社区、林家庄社区

舥艚第二社

区联合党委

三园社区、七星社区、龙华社区、友谊社区

舥艚第三社

区联合党委

马鞍徐东社区、九龙河社区、金家沿社区、新桥社区

芦浦第一社

区联合党委

高星社区、林家院社区

－ 21 －

芦浦第二社

区联合党委

华中社区、鉴后垟社区、儒桥头社区、石路社区

云岩第一社

区联合党委

金山港社区、滨江社区

云岩第二社

区联合党委

瑞联社区、云头垟社区、中山社区

苍南县

钱库镇

安居村、陈家堡村、东浃头村、东括底村、富强村、管店村、河庄村、鉴桥

村、金西垟村、来谊村、李家堡村、李家车村、林家塔村、岭脚村、龙河村、

前吴村、钱斗村、神宫桥村、十二岱村、塔头村、桐桥村、团结村、西堡村、

西路村、夏口村、仙平村、新宏村、兴湖村、雅店桥村、云路村、张家庄村、

柘园村

宜山镇 陈家寺村、东跳村、水门村、塘西村、新丰村、珠山村

望里镇
北岙村、北茶寮村、宫兴村、护法寺村、鉴桥村、来谊村、六板桥村、祺临

村、塔头村、团结村、乌石岭村、溪头埠村、新庄村、雅儒村

矾山镇
昌禅村、顶村村、甘岐村、高丰村、拱桥内村、三合新村、三条溪村、杨子

山村、中岙村

南宋镇 大埔山村、蕉坑底村、垟丰村、垟楼村

马站镇
草屿村、车岭村、城门顶村、崇安村、大门洋村、甘溪村、兰山村、棋盘村、

雾城村、西门外村、西屿村、下魁村、兴岙村、中魁村、中小姑村

－ 22 －

沿浦镇
大岵村、界牌村、岭尾村、龙澳村、南堡岭村、牛乾村、外垟村、下在村、

盐兴村、云亭村

岱岭乡 大厝基村、福掌村、富源村、坑门村、云山村、云遮村

赤溪镇

安峰村、白湾村、吊壁灯村、湖井村、流岐岙村、南头村、双联村、泗安村、

王家山村、下门村、新东村、信智村、玉溪村、园林村、圆屿村、石塘村、

沙坡村

凤阳乡 凤阳村、龟墩村、鹤山村、岭边村

霞关镇 三星村、南坪村、新林村、兴霞村、长沙村

桥墩镇

八亩后村、发凤村、古树村、官南村、后隆村、黄檀村、龙井村、罗方村、

南山头村、桥东村、桥溪村、树枫村、水沟村、通福村、碗窑村、小沿村、

小源村、新凤村、兴安村、玉苍村、柘垟村

莒溪镇
坳下村、大峨村、大坪村、大山村、桥南村、上村村、天井村、田寮村、王

洞村、王立村、溪东村

灵溪镇

北山下村、苍溪村、大观村、大坡村、大亭村、埭头村、宕顶村、东阳村、

凤鹤村、和平村、金龙社区、灵海村、灵龙村、灵秀村、岭北村、岭前村、

柳庄村、龙泉村、茂竹村、南龙村、畔垟村、平美村、浦口村、浦南村、秦

岙村、三禾村、三联村、山北底村、山南村、十字路村、石聚村、双鹤村、

双岭村、双溪村、双益村、台新村、汤家垟村、桃湖村、碗窑美村、五爱村、

－ 23 －

五亩村、西程村、溪心村、象松村、晓峰村、新浦村、岩联村、燕头村、垟

岙村、叶家垟村、余桥社区、屿湖村、玉泉村、站北社区、樟浦村、状元村

藻溪镇

丁岙村、丁埠头村、繁枝村、富溪村、流石村、平水村、浦澳村、三岙村、

盛陶村、西垟埔村、下山虎村、小心垟村、元店村、毛徐村、草白村、汇山

村

大渔镇 大岙村、大岙心村、小渔村、渔岙村

金乡镇

鳌头村、半浃连村、东胜村、东田村、河尾垟村、宏兴村、洪岭下村、灵峰

村、龙蟠基村、牛卧龙村、万和村、夏八美村、夏泽汤村、兴北村、兴华村、

兴垟村、兴渔村、郑家村、中和村、河头村、宏兴村

炎亭镇 崇家岙村、海口村、新兴村

洞头区
大门镇

豆岩村、寨楼村、杨梅田村、小门村、东屿村、仁前途村、营盘基村、乌仙

头村、大荆村、小荆村、岙底村、岙面村、潭头村、西浪村、东浪村、石浦

村、观音礁村、沙枫港村、美岙村

鹿西乡 鹿西村、东臼村、山坪村、昌鱼礁村、扎不断村、口筐村

文成县
大峃镇

吴岭村、徐村、坪湖村、垟树村、凤南村、垟丼村、上马村、龙溪村、花横

村、龙南村、中堡村、乌田民族村、茶龙村、长兴村、中村、樟坑村、中林

村、兴川村、东城村、塔山村、东桂村、马山村、双马村、金炉村、金马村、

金南村、余山民族村、外垟村、江山村、里阳村、郑家村、小龙村、谷山村

珊溪镇 新建村、朱川村、项坑村、联新村、五新村、雅坪村、松坑村、鳌洋村、云

－ 24 －

西村、万里村、井源村、南川村、南阳村、珊湖村、塘山村、华扬村

玉壶镇

龙一村、吴垟村、樟高村、赵基村、枫林村、东樟村、光明村、碧溪村、吕

一村、茗垟村、九南村、裕山村、东头村、南河村、金源村、金民村、金星

村、朱雅村、朱寮村、坳垟村、新林民族村、上林村、周山垟民族村、金地

民族村

南田镇

横山村、三源村、高村民族村、梅树村、武阳村、南岳村、龙上村、五源村、

新岳村、龙岙村、西湖村、新南村、呈段村、郑岙村、富民村、十源村、光

明村、高新村、黄寮村

黄坦镇

双合村、驮岙民族村、严本村、济下村、沙垟村、共宅村、周岙村、依仁村、

黄垟村、严垟村、底庄村、塘底垟村、黄西村、云峰村、新峰村、新康民族

村、稽垟村、双溪村、江源村、塘垄民族村、上坪三村、云湖村、石竹寮民

族村、坑垟村、莲头村、周岙底村、培头民族村、富岙村、富康民族村

西坑畲族镇 塘垟村、梧溪村、让川村、鳌里村、凤鸣民族村、南坑垟村

百丈漈镇 西里村、西段村、镇头村、大会村、石庄村、长垄民族村、黄岭村

峃口镇 新联村、九山村、城东村、渡渎村、江岸村

巨屿镇
正塆村、龙五村、方前村、潘平村、花竹岭村、穹口村、项坑边村、柳泉村、

垟地边村、潘岙村、葛洋村、黄龙村

周壤镇 周墩村、大坑村、外南民族村、岙底村、诸葛岭村、麻山村、南岭村、新南

－ 25 －

村

二源镇
山头村、湖田村、四格村、朱山村、岭头村、庄后村、陈钟民族村、谈阳村、

榅树根村、新东村

铜铃山镇 上垟村、吴坳村、石门村、雅庄村、下垟村、都铺村、岭后村

周山畲族 官垟村、际下民族村、上坑民族村、周垟民族村、双新民族村

双桂乡 周山下民族村、垟山民族村、桂东村

平和乡 东方村、田东村、郭山村、新田村、双塆村

公阳乡 紫华村、联源村、驮尖民族村

桂山乡 平溪村、桂库村、新兴村

泰顺县

罗阳镇

赤坑村、横岗村、江渡村、鹤联村、南山村、村尾村、板场村、道均垟村、

仙居村、三滩村、上稔垟村、南院村、桂坪村、毛垟村、桥下村、上察溪村、

棠坪村、叶盛坑村、育秀垟村、三坪村、三联村、碑排村、苏北村、恩岱垟

村、马联村、瑞岭村、上舟垟村、上庄村、洲滨村、华荣村、龙华村、门楼

底村、贝谷村、大溪源村、道观后村、凤垟村、洪溪美村、门楼外村、南源

村、上洪村、下彩村、和源村、下稔阳村、五岗村、福青村

司前畲族镇
里光村、上地村、台边村、榅垟村、叶山村、左溪村、黄桥村、峰门村、徐

宅村、状元村

百丈镇
山后村、南坑垟村、双岭村、台石村、阳山村、朱垟村、洪秀村、建民村、

莒云村、横辽村

－ 26 －

筱村镇
坳头村、北坑村、长垟村、里垟村、葛垟村、坡头村、翁家山村、五蒲村、

章前垟村、外垟村、坑底村、梨垟村、山峡村、兴东村、永兴村、玉溪社区

泗溪镇

半溪村、洪坑村、筠竹坑村、南溪村、企石村、前坪村、溪源村、秀垟村、

玉岩村、池源村、坑头村、华垟村、建新村、西地村、前坪仔村、新和村、

祥和村、九峰村、白柯塆村

彭溪镇
车头村、富垟村、官坑村、官引村、五里牌村、玉塔村、峰文村、西关村、

柘下村、联山村、双源村、水尾村

雅阳镇
百福岩村、东安村、红朱田村、莲头村、沐峰村、吴家墩村、雅阳坪村、福

梅村、岭垟村、松垟村、下村、上村、灵乾村

仕阳镇

龟垟村、黄碧龙村、龙头村、桥底村、瑞昌村、双路村、双神村、翁地村、

董源村、垟望村、裕垟村、赵垟村、荣西村、严山村、下排村、茂竹园村、

双林垟村、上排社区

三魁镇
薛外村、庵前村、东垟底村、黄沙坑村、卢梨村、曲尺潭村、上武垟村、下

武垟村、戬州村、山水村

南浦溪镇
双坑村、周新村、南峤村、箬垟村、包坑村、朝头垟村、新源村、培坑村、

漈源村

龟湖镇 郑家庄村、董陈村、白银村、合兴村、上宅垟村

西旸镇 老鹰岩村、外西坑村、叶瑞旸村、横川旸村、双旸村、竹茂旸村、富家垟村、

－ 27 －

坑斗村、白海村、垟边村、可垟村

竹里畲族乡 茶石村、何宅垟村

包垟乡 横溪村、林岙村、岩上村、卓南坑村、云湖谷村

凤垟乡 新梨村、李垟村、梧桐垟村、洲路村、西溪村、三星村

东溪乡 黄淡漈村、普城村、桥头村、吾坪村、秀溪村、琴桥村

柳峰乡 东桥村、国岭村、梧村、新庄村、卓宅村、上岚村

雪溪乡 大龙口村、武岭村、双桥村、保兴村、雪临村

大安乡 大丘坪村、罗汉村、大垟村

注：根据人口、经济、区划等变化可适时调整农村区域名单

－ 28 －

抄报：浙江省烟草专卖局。

温州市烟草专卖局办公室 2021 年 4 月 30 日印发